Mais, même lorsque la tradition romaine évoque le spectre de Catilina, il n'est pas bien certain qu'elle le fasse toujours de manière univoque. L'exemple le plus éloquent en ce sens demeure sans nul doute l'ouvrage de Salluste sur *La Conjuration de Catilina*, auquel nous nous référerons plus d'une fois dans la suite de ce travail, non seulement du point de vue de l'histoire des idées politiques, mais aussi en raison de sa valeur canonique d'un point de vue générique et

¹³⁰ Voir *Ibid.*, ch. 11, §. 36 - ch. 12, §. 40, p. 25-27. Dans ce passage, Cicéron examine en effet la question de savoir « jusqu'où l'affection doit aller dans l'amitié » « *quatenus amor in amicitia progredi debeat* » (*Ibid.*, p. 25). ce développement se conclut sur une condamnation sans appel de la complicité dans la révolte : « Car il est honteux et totalement inacceptable de vouloir excuser ses mauvaises actions et en particulier celles qui menacent l'Etat en avouant qu'on les a commises pour aider un ami », « *Turpis enim excusatio est et minime accipienda, cum in ceteris peccatis, tum si quis contra rem publicam se amici causa fecisse fateatur* » (*Ibid.*, p. 27).

¹³¹ « *ut aut libidinis ministri aut adjutores essent ad injuriam* » (*Ibid.*, ch. 10, §. 35, p. 24).

¹³² « *Ut etiam, si qua fortuna acciderit, ut minus justae amiorum voluntates adjuvandae sint, in quibus eorum aut capus agatur aut fama, declinandum de via sit, modo ne summa turpitudine sequatur* » (*Ibid.*, ch. 17, §. 61, p. 39). Nous soulignons. Dans le *De officiis*, Cicéron revient aussi sur le problème des limites morales de l'amitié, et admet qu'il s'agit d'un cas problématique ; sa position toutefois y semble plus claire et contenue dans les strictes limites de la moralité : « C'est surtout dans les amitiés que les devoirs sont embrouillés, car il est contraire au devoir, à la fois, de ne pas leur accorder ce que l'on pourrait à bon droit, et de leur accorder ce qui ne serait pas juste. Mais il existe pour tout ce genre de problème un précepte bref et facile. En effet, tout ce qui paraît utile, honneurs, richesse, plaisirs et autres choses du même genre, tout cela ne doit jamais être préféré à l'amitié. De plus, l'homme de bien n'agira pas, à cause d'un ami, à l'encontre de l'Etat, ni à l'encontre d'un serment et de la bonne foi » « *Maxime autem perturbantur officia in amicitia, quibus et non tribuere quod recte possis, et tribuere quod non sit aequum, contra officium est. Sed hujus generis totius breve et non difficile praeceptum est. Quae enim videtur utilia, honores, divitiae, voluptates, cetera generis ejusdem, haec amicitiae numquam anteponenda sunt. At neque contra rem publicam neque contra jus jurandum ac fidem amici causa vir bonus faciet* » (*De officiis, op. cit.*, l. III, ch. 43, p. 92-93). Pourtant, la version abstraite et conceptuelle de ce « précepte » simple et facile laisse de nouveau jour aux ambiguïtés exploitées par les factieux et que nous retrouverons dans nos textes : « Quand donc on compare ce qui paraît utile, en amitié, avec ce qui est beau, que soit négligée l'apparence d'utilité et que vaille la beauté », « *Cum igitur id quod utile videtur in amicitia, cum eo quod honestum est, comparatur, jaceat utilitatis species, valeat honestas* » (*Ibid.*, ch. 46, p. 94).